34 *Expositio sancti Evangelii secundum Iohannem*, LW III, § 185, 154–155, *OLME* 6, 333–334.

35 Cf. *Expositio sancti Evangelii secundum Iohannem*, LW III, § 361, 306–307.

Christ est la vérité, Jn 14. C'est donc à nous et à « tous ceux que compte la religion chrétienne » qu'appartient, par adoption et par grâce, ce qui relève de la perfection et de la grâce. Et c'est ce qui est dit parfaitement ici : *la grâce et la vérité ont été faites par Jésus-Christ*, Rm 8 : « Vous avez reçu l'esprit d'adoption des fils de Dieu ». ³⁶

De même que dans les choses naturelles, la génération s'opère dans l'introduction instantanée de la forme substantielle dans la matière, que dans les *artefacts*, la forme est donnée par l'artiste, que dans la morale elle est l'acquisition de l'*habitus* après l'exercice, la génération est, dans le domaine de la grâce, naissance instantanée de Dieu en l'âme. C'est la raison de la reprise par Eckhart de ce passage origénien :

2. Il faut remarquer que, ainsi qu'on l'a dit plus haut, le premier fruit de l'incarnation du Verbe, qui est le Fils de Dieu par nature, est que nous soyons fils de Dieu par adoption (*quod est filius dei naturaliter, est ut nos simus filii dei per adoptionem*). Car il serait de peu de prix pour moi que *le Verbe* se fût fait chair pour l'homme dans le Christ – en supposant qu'il soit séparé de moi – s'il ne s'était pas aussi fait chair en moi personnellement, afin que moi aussi je sois fils de Dieu. Car « si tu es fils, tu es aussi héritier ». Et peut-être est-ce ce que nous demandons, à l'exhortation du Seigneur, Mt 6 : « Que ta volonté soit faite sur la terre comme au ciel », c'est-à-dire : de même que dans le Christ, « au ciel », la volonté du Père fut faite de telle sorte que fût le Fils car, conformément à la nature, la volonté d'un père en tant que père est d'engendrer et d'avoir un fils – de même aussi : que soit faite la volonté du Père sur la terre, c'est-à-dire en nous qui habitons sur la terre, afin que nous soyons fils de Dieu, Rm. 8 : « Vous avez reçu l'esprit d'adoption des fils » de Dieu, et plus loin : « Si nous sommes enfants, nous sommes aussi héritiers ; héritiers de Dieu et cohéritiers du Christ », et encore, plus loin : « Ceux qu'il prédestina à être conformes à l'image de son Fils, afin que lui-même fût le premier parmi beaucoup de frères ». Et c'est ce qui est dit ici : *Le verbe s'est fait chair*, à savoir dans le Christ premier engendré, *et il a habité en nous*, quand nous sommes engendrés fils de Dieu par adoption. Aussi est-il dit plus bas, au chapitre seizième : « Je vous verrai de nouveau et votre cœur se réjouira, et personne ne vous ravira votre joie ». Car Dieu nous vit lorsqu'il fut fait homme dans le Christ, et il nous voit de nouveau en nous adoptant (*iterum autem videt nos in filios adoptando*) pour fils et en habitant en nous comme le père dans ses fils. C'est ce que signifie : *Le Verbe s'est fait chair et il a habité parmi nous*. ³⁷